




















目 录

一、建设项目基本情况 ..........................................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................................................18
[...]
清洗废

水
224.1m3/

a

SS 1850 0.4146 0.41
46

三级

沉淀

池

可行
88
% 222

回用于

生产线

清洗

不

外

排

《城市污

水再生利

用 城市杂

用水水质》

（GB/T18
920-2020）

搅拌机

清洗废

水
84.04m3/

a

SS 1850 0.1555

0.89
59

三级

沉淀

池

可行
88
% 248.49

回用于

搅拌机

清洗、

降尘用

水、道

路清

洗、车

间清洗

不

外

排

《城市污

水再生利

用 城市杂

用水水质》

（GB/T18
920-2020）

车间清

洗废水
338.64m3

/a

SS 2150 0.7281

实验室

废水
9.96m3/a

SS 1240 0.0124

道路清

洗废水
640m3/a

SS 2150 1.376 1.63
6 三级

沉淀

池

可行

88
% 252 回用于

车辆清

洗、道

路清洗

不

外

排

《城市污

水再生利

用 城市杂

用水水质》

（GB/T18
920-2020）

车辆清

洗废水
140.4m3/

a

SS 1850 0.2597

石

油

类

10.2 0.0014 0.00
14 / 1.79

注：根据《排污许可证申请与核发技术规范水泥工业(HJ547-2017)》中附录C所知，本项目处理辅

助生产废水的“沉淀”的废水防治工艺为可行技术。

项目搅拌机清洗废水、实验室废水及车间清洗废水收集后进入项目的拌合区废水处理设备，处

理后回用于搅拌机清洗用水、降尘用水、道路清洗、车间清洗，不外排；生产线清洗废水收集后经

生产车间废水处理设施处理后，回用于生产线清洗，不外排；车辆清洗废水、道路清洗废水收集后



—64—

经洗车废水处理设施处理后，回用于车辆清洗、道路清洗，不外排。沉淀后分离出的废砂交由专业

回收公司回收利用。

表 46 废水污染物排放源汇总表

产排污

环节

污染

物种

类

污染物产生的浓度

和产生量
排放形式

治理设施

废

水

排

放

量

污染物排放量和浓

度
治理

工艺

处

理

能

力

是

否

为

可

行

技

术

生活污

水

CODCr 285mg/L 0.2111t/a

间接排放
三级化

粪池
/ 是

74
0.
78
t/a

40mg/L 0.0296t/a
BOD5 150mg/L 0.1111t/a 10mg/L 0.0074t/a
氨氮 28.3mg/L 0.0210t/a 2.0mg/L 0.0015t/a
SS 200mg/L 0.1482t/a 10mg/L 0.0074t/a

初期雨

水
SS 1240mg/

L 1.4482t/a

不外排，

回用于生

产线清

洗、车间

清洗、降

尘用水

三级沉

淀

1.5
m3

/h
是

0t
/a / /

生产线

清洗废

水

SS 1850mg/
L 0.4146t/a

不外排，

回用于生

产线清洗

三级沉

淀

0.
5
m3

/h

是
0t
/a / /

搅拌机

清洗废

水

SS 1850mg/
L 0.1555t/a

不外排，

回用于搅

拌机清

洗、降尘

用水、道

路清洗、

车间清洗

三级沉

淀

0.8
9m
3/h

是
0t
/a

/ /

车间清

洗废水
SS 2150mg/

L 0.7281t/a / /

实验室

废水
SS 1240mg/

L 0.0124t/a / /

道路清

洗废水
SS 2150mg/

L 1.6357t/a
不外排，

回用于车

辆清洗、

道路清洗

三级沉

淀

0.
5
m3

/h

是
0t
/a

/ /

车辆清

洗废水

SS 1850mg/
L 0.2597t/a / /

石油

类
10.2mg/L 0.0014t/a / /

2、废水治理措施分析

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目员工生活污水排放量为 740.78t/a（2.98t/d），项目生活污水经三级化粪池预处理后经市政

管网进入足惠东 大岭（产业转移工业园）污水处理厂处理。项目初期雨水的含有少量的 SS，雨水

经三级沉淀池处理（根据《污水处理厂平流式沉淀池的设计》(内蒙古石油化工，2013年第 5期）

中平流式沉淀池对悬浮颗粒的去除率一般为 50%~60%，本项目雨水沉淀池为三级沉淀池，除去除

率为 1-（1-50%）*（1-50%）*（1-50%）=88%。），处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水



—65—

水质》（GB/T18920-2020）中车辆冲洗水质标准回用于搅拌机清洗用水、降尘用水、道路清洗、车

间清洗。

项目生产废水的主要污染物为 SS，拌合区废水处理设备、生产车间废水处理设施、洗车废水

处理设施均为三级沉淀池（根据《污水处理厂平流式沉淀池的设计》(内蒙古石油化工，2013年第 5

期）中平流式沉淀池对悬浮颗粒的去除率一般为 50%~60%，本项目雨水沉淀池为三级沉淀池，除

去除率为 1-（1-50%）*（1-50%）*（1-50%）=88%。）。项目搅拌机清洗废水、实验室废水及车

间清洗废水收集后进入项目的拌合区废水处理设备，处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）中车辆冲洗水质标准回用于搅拌机清洗用水、降尘用水、道路清洗、车

间清洗，不外排；生产线清洗废水收集后经生产车间废水处理设施处理后，达到《城市污水再生利

用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中车辆冲洗水质标准回用于生产线清洗，不外排；车辆

清洗废水、道路清洗废水收集后经洗车废水处理设施处理后，达到《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T18920-2020）中车辆冲洗水质标准回用于车辆清洗、道路清洗，不外排；初期雨水

经三级沉淀池处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中车辆冲洗

水质标准回用于生产线清洗、车间清洗、降尘用水。

②废水治理设施可行性分析

1）生产废水回用可行性分析

本项目生产线清洗废水、车间冲洗废水、实验室废水中主要污染物为 SS，该类废水中的悬浮

物粒径较大，易沉淀。项目工艺用水所需水质较低，且项目在砂石分离过程中，由于采用的是湿式

生产作业方式，无粉尘产生，不会造成二次扬尘。经废水回收设备处理后的废水可达到水的 100%

回收利用。经计算，项目拌合区生产废水处理设施收集量为 1.74m3/d，经三级沉淀池处理后回用于

产品用水。三级沉淀池建议设置收集池有效容积为 3.5m3。三级沉淀池建议处理能力不低于 1.74m3/d。

三级沉淀池每个沉淀池有效容积为 1m3，每个池沉淀停留时间约 2小时，每小时处理能力为 0.5m3/h，

三级沉淀池建议处理能力为 0.5m3/h，满足生产废水日处理要求。

项目洗车废水处理设施最大收集量为 3.9m3/d，经三级沉淀池处理后回用于产品用水。三级沉

淀池建议设置收集池有效容积为 4.68m3。三级沉淀池建议处理能力不低于 4.68m3/d。三级沉淀池每

个沉淀池有效容积为 1m3，每个池沉淀停留时间约 2小时，每小时处理能力为 0.5m3/h，三级沉淀池

建议处理能力为 0.5m3/h，满足生产废水日处理要求。

项目生产车间废水处理设施收集量为 0.9t/d，经三级沉淀池处理后回用于产品用水。生产废水

三级沉淀池总占地面积是 2.8m*2.4m，一级从沉淀池容积为 1.6m*2.4m*1m，二、三级沉淀池容积

为 1.15m*1.1m*1m，有效容积均分别为 2.68m3，0.89m3，0.89m3。一级沉淀池停留时间为 3h，二、

三级沉淀池停留时间为 1h，三级沉淀池建议处理能力为 0.89m3/h，满足生产废水日处理要求。

项目内暴雨时期单次初期雨水产生量为 59.79m3/次，平均初期雨水量为 8.22m3/d。三级沉淀池

建议设置收集池有效容积为 150m3。三级沉淀池建议处理能力不低于 9m3/d。三级沉淀池每个沉淀



—66—

池有效容积为 3m3，每个池沉淀停留时间约 2小时，每小时处理能力为 1.5m3/h，出水排入回用水箱

（容积 20m3，满足 2 天以上的清水储存），经过处理后用于生产线清洗用水、车间清洗、降尘用

水。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》(HJ847-2017)附录 C，辅助生产废水采用过

滤、沉淀等处理后回用为规范中规定的可行技术。

2）生活污水处理可行性分析

①惠东大岭（产业转移工业园）污水处理厂概况

本项目产生的生活污水经三级化粪池预处理后，可以达到惠东大岭（产业转移工业园）污水处

理厂的进水水质要求，预处理后排入市政管网汇入到惠东大岭（产业转移工业园）污水处理厂处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准和广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001）中城镇污水处理厂第二时段一级标准较严值后排放。

惠东县大岭(产业转移工业园)污水处理厂位于惠东县大岭镇新安社区谭二村，占地面积

50733.2m2。污水处理厂总设计规模12万m3/d，设计处理能力为一期工程2万m3/d，中期工程4万m3/d，

远期工程6万m3/d。一期工程已于2011年投入试运行，主要服务范围为大岭镇中心区等区的生活污水。

配套管网总长8.5km(其中东段3.6km用于接纳居民生活污水，西段4.9km用于接纳产业转移工业园生

活污水)，至今已投入8200万元成功铺设6.1km的污水收集主管网。工业园内各企业的污废水能纳入

到惠东县大岭（产业转移工业园）污水处理厂的市政管网。具体工艺如下：



—67—

进厂污水首先经过粗格栅机去除大块固体杂物和漂浮物后由潜污水泵提升至细格栅及沉砂池，

通过细格栅进一步去除大颗粒悬浮物、漂浮物，进而通过沉砂池去除粗砂颗粒，之后污水进入CASS

生化池进行同步脱氮除磷生物处理。

经CASS处理后的水进入中间提升泵房，进入高效沉淀池（混凝+沉淀+过滤）。经搅拌和絮凝

过滤，进一步去除水中的总氮、BOD5、SS和总磷；出水经不锈钢滤网回转过滤器再过滤，以除去

水中各类悬浮物，还可以结合投加药剂去除总磷、COD等。出水进入紫外消毒渠进行消毒，之后排

放至厂外水体。

高效沉淀池上部上清液排入下一步骤，底泥由泵抽进入污泥泵房与污泥储池进行浓缩脱水，经

污泥浓缩后，底部污泥进入储泥池，上清液进入前端进水泵房。储泥池污泥再泵入污泥板框压滤机

进行脱水，脱水后的泥饼外运。污泥脱水会有一部分滤液产生，滤液经污水泵泵入前处理池。

目前一期工程运行状况良好，尾水排入黄竹沥河，汇入西枝江，出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)）的一级A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

②污水接纳可行性分析



—68—

项目区域属于惠东县大岭（产业转移工业园）污水处理厂纳污范围，本项目所在区域已完成与

惠东县大岭（产业转移工业园）污水处理厂的纳污管网接驳工作；本项目产生的员工生活污水属于

典型城市生活污水，经三级化粪池预处理后出水水质能够满足惠东县大岭（产业转移工业园）污水

处理厂的进水水质要求；本项目生活污水的产生量为740.78m3/a（2.98m3/d），仅占污水处理厂一期

处理量的0.01%，且目前污水处理一期工程实际接纳污水量为1.85万t/d，尚有处理余量，能接纳本

项目的污水量。因此，本项目生活污水纳入惠东县大岭（产业转移工业园）污水处理厂并不会对其

运营及出水水质造成不良影响，说明项目生活污水经三级化粪池预处理后排入市政污水管网进入惠

东县大岭（产业转移工业园）污水处理厂进行处理的方案可行。

综上所述，本项目所在的水环境功能区属于达标区，所属的水环境控制单元水质现状较好，本

项目依托惠东县大岭（产业转移工业园）污水处理厂处理具备可行性，不会造成黄竹沥水质下降，

因此地表水环境影响可以接受。

3、废水污染物排放信息

（1）项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 47 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染

物种

类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放类型编

号

名

称

工

艺

1
生活污

水

CODcr

、
BOD5

、SS、
NH3-
N

惠东县

大岭

（产业

转移工

业园）

污水处

理厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

/

三

级

化

粪

池

/ DW
001

☑是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放口

2

搅拌机

清洗废

水、车间

清洗废

水、实验

室废水

SS

回用于

搅拌机

清洗用

水、降

尘用

水、道

路清

洗、车

间清洗

不排

放
TW
001

废

水

处

理

设

施

三

级

沉

淀

池

不排

放
/

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放口

生 产 线

清 洗 废

水

SS
回用于

生产线

清洗

不排

放
TW
003

废

水

处

理

设

施

三

级

沉

淀

池

不排

放
/

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放口



—69—

车 辆 清

洗废水、

道 路 清

洗废水

SS、石
油类

回用于

车辆清

洗、道

路清洗

不排

放
TW
004

废

水

处

理

设

施

三

级

沉

淀

池

不排

放
/
